ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ CÚ

Số: 32/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Cú, ngày  10 tháng  4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá
Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

 bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Trà Cú

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/02/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Trà Cú về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền
vững năm 2023 trên địa bàn huyện Trà Cú;

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch thực hiện Dự án 7:
Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình thuộc Chương trình mục
tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo ở
các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo; thiết lập quy trình, hệ

thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương
trình; Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, kịp thời
phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện, qua

đó đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện; theo dõi việc giải
quyết các đề xuất, kiến nghị của các cơ quan có thẩm quyền (nếu có).

2. Yêu cầu:

Thực hiện các nội dung kế hoạch đúng trình tự, đúng nguyên tắc, đảm bảo
đúng nội dung, thời gian kế hoạch đề ra; báo cáo kết quả chính xác, khách quan,

đảm bảo tính công khai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiểu dự án 1. Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

1.1. Tập huấn nâng cao năng lực công tác giảm nghèo:

- Quy mô: 17 lớp tại các xã, thị trấn.

- Địa điểm: Tại các xã, thị trấn.

- Đối tượng: Cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo cấp huyện, xã, thị

trấn, ấp, khóm và các tổ chức cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong Quý II, III năm 2023.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn.

1.2. Học tập trao đổi kinh nghiệm ngoài tỉnh

- Địa điểm: Ngoài tỉnh.

2

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các xã, thị trấn.

2. Tiểu dự án 2. Giám sát, đánh giá Chương trình

2.1. Kiểm tra giám sát hàng năm:

- Nội dung: Kiểm tra việc thực hiện công tác giảm nghèo; kịp thời phát hiện

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện ở các  xã, thị
trấn, qua đó đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện; theo dõi

việc giải quyết các đề xuất, kiến nghị của các cơ quan có thẩm quyền (nếu có).

- Địa điểm: Tại các xã, thị trấn.

- Thời gian: Trong năm 2023.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các xã, thị trấn.

2.2. Rà soát hộ nghèo hàng năm:

- Nội dung: Tổ chức cuộc rà soát trên địa bàn toàn huyện, xác định số hộ

nghèo, số hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025 để thực
hiện các chính sách, giải pháp giảm nghèo và an sinh xã hội trên địa bàn huyện;

đồng thời làm cơ sở xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện.
Tổng hợp số hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm để làm cơ sở đánh giá tình

hình thực hiện giảm nghèo năm 2023.

- Địa điểm: Tại các xã, thị trấn.

- Thời gian: Trong năm 2023.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện là: 2.481.000.000 đồng (Hai tỷ bốn trăm tám mươi

mốt triệu đồng), trong đó: Tiểu Dự án 1. Nâng cao năng lực thực hiện Chương
trình: 1.617.000.000 đồng, Tiểu Dự án 2. Giám sát, đánh giá Chương trình:

864.000.000 đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Trực tiếp chủ trì lập dự toán kinh phí để tổ chức thực hiện và quyết toán

kinh phí theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và các quy định hiện hành;
phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức

triển khai, thực hiện các nội dung kế hoạch, đảm bảo tiến độ đề ra. Tổng hợp báo
cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và chịu trách nhiệm
thẩm định, hướng dẫn quyết toán nguồn kinh phí thực hiện chương trình; kiểm

tra, giám sát nguồn kinh phí theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

3

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ

quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch
trên địa bàn.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện:

Đẩy mạnh công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia công tác giảm

nghèo bền vững và thực hiện giám sát, phản biện xã hội, tuyên truyền, vận động
người dân và đoàn viên, hội viên trong quá trình tổ chức triển khai Chương trình.

Phát huy tốt vai trò Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện
trong thực hiện chương trình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát,

đánh giá Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền
vững năm 2023 trên địa bàn huyện Trà Cú./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tăng Thị Thắm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T10:20:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tăng Thị Thắm<tttham@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T10:37:22+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!